

**COMUNICATO STAMPA**

**IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE HA APPROVATO  
LE INFORMAZIONI FINANZIARIE PERIODICHE AGGIUNTIVE  
AL 30 SETTEMBRE 2018**

**RICAVI IN CRESCITA DEL 3,3% RISPETTO AI PRIMI 9 MESI DEL 2017**

**CRESCIE IL PRIMO MARGINE A 12,5% RISPETTO A 12,3% DEI PRIMI 9 MESI DEL 2017**

**CONFERMATA LA CRESCITA DEI RICAVI RICERCA E SELEZIONE +57% RISPETTO IL 2017**

**PFN IN NETTO MIGLIORAMENTO - RIDUZIONE DI € 12,4 MILIONI DA DICEMBRE 2017**

**NONOSTANTE LE ACQUISIZIONI E L'ESECUZIONE DEL BUY BACK**

- Totale Ricavi: € 443,6 mln vs. € 429,6 mln nei primi 9 mesi del 2017
- EBITDA: € 16,9 mln vs. € 16,5 mln nei primi nove mesi 2017; EBITDA rettificato 2018 € 17,4 mln
- EBIT: € 14,4 mln vs. € 14,7 mln nei primi nove mesi del 2017; EBIT rettificato 2018 € 14,9 mln
- Utile netto: € 9,4 mln vs. € 9,8 mln nei primi nove mesi del 2017; Utile rettificato 2018 € 10,1 mln
- Indebitamento Netto: € 22,6 mln vs. € 35,0 mln al 31 dicembre 2017

*Milano, 13 novembre 2018* – Il Consiglio di Amministrazione di Openjobmetis S.p.A. (Borsa Italiana: OJM), una delle principali Agenzie per il Lavoro, quotata al Mercato Azionario - segmento STAR - gestito da Borsa Italiana, ha approvato le Informazioni Finanziarie Periodiche Aggiuntive al 30 settembre 2018.

L'Amministratore Delegato, Rosario Rasizza, ha commentato: “Siamo soddisfatti dei risultati ottenuti nei primi nove mesi del 2018 che chiudono, secondo le previsioni, in crescita nei principali indici economici e finanziari, in particolare del primo margine. Si evidenzia, inoltre, la crescita continua dei ricavi da ‘Ricerca e Selezione’, un’area di attività che può avvantaggiarsi oggi anche delle competenze di Meritocracy (digital head hunting) e che, siamo convinti, continuerà anche in futuro a darci soddisfazioni. Siamo concentrati nel portare a termine gli ultimi mesi dell’anno per confermare i risultati attesi per il 2018 e gettare le basi per un proficuo 2019. Concludo sottolineando che, anche grazie al continuo decremento del debito e al conseguente rafforzamento finanziario, il nostro sguardo è sempre proiettato al futuro e a eventuali nuove opportunità di investimento”.

**PRINCIPALI RISULTATI ECONOMICO-FINANZIARI CONSOLIDATI AL 30 SETTEMBRE 2018**

<i>migliaia di €</i>	<b>9M 2018</b>	<b>9M 2017</b>	<b>Var %</b>
<b>Ricavi</b>	443.560	429.555	3,3%
<b>Primo margine di contribuzione</b>	55.555	52.715	5,4%
<b>EBITDA</b>	16.946	16.498	2,7%
<b>EBIT</b>	14.445	14.681	(1,6%)
<b>Risultato di periodo</b>	9.395	9.809	(4,2%)
<i>migliaia di €</i>	<b>9M 2018</b>	<b>2017</b>	<b>Var %</b>
<b>PFN</b>	22.643	35.021	(35,3%)
<b>Patrimonio Netto</b>	94.926	88.308	7,5%

## CONTO ECONOMICO

I **Ricavi di Vendita** dei primi nove mesi del 2018 si attestano a **€ 443,6** milioni rispetto ai € 429,6 milioni dello stesso periodo del 2017. I primi nove mesi del 2018 risultano in crescita rispetto all'omologo periodo dell'anno precedente del 3,3%. Anche l'incidenza del **primo margine di contribuzione** sui ricavi sale al **12,5%** al 30 settembre 2018, rispetto al 12,3 % dei primi nove mesi del 2017.

Il conto economico di Openjobmetis è stato penalizzato nei primi nove mesi del 2018 da costi con ricorrenti (connessi ad attività di due diligence per potenziali target) per € 0,4 milioni (rispetto a € 0,2 milioni nei primi nove mesi del 2017). Inoltre, è stata contabilizzata la stima dei costi non monetari relativi a piani di incentivazione a lungo termine che ha inciso per € 0,4 milioni (€ 0,1 milioni nei primi nove mesi del 2017).

L'**EBITDA** si attesta a **€ 16,9** milioni, rispetto a € 16,5 milioni dei primi nove mesi del 2017. L'**EBITDA** rettificato delle componenti non ricorrenti, connesse ad attività di due diligence per potenziali target risulta pari a **€ 17,4** milioni, rispetto a 16,7 milioni del 2017.

L'**EBIT** dei primi nove mesi del 2018 risulta pari a **€ 14,4** milioni anno rispetto a € 14,7 milioni dell'anno precedente. L'**EBIT** rettificato di costi non ricorrenti e dell'ammortamento delle relazioni con la clientela (incluse nel valore delle Attività immateriali e dell'avviamento), risulta pari a **€ 14,9** milioni, pari a quello dello stesso periodo del 2017.

Gli oneri finanziari netti passano da € 0,7 milioni nei primi nove mesi del 2017, a **€ 0,4** milioni nello stesso periodo del 2018.

L'**Utile netto di periodo** chiude a **€ 9,4** milioni rispetto a € 9,8 milioni dei primi nove mesi del 2017. L'**Utile netto di periodo** rettificato di costi ed oneri non ricorrenti, delle imposte straordinarie, dell'ammortamento delle relazioni con la clientela (incluse nel valore delle Attività immateriali e dell'avviamento) e al netto degli effetti fiscali si attesta a **€ 10,1** milioni rispetto ad € 10,0 milioni dei primi nove mesi del 2017.

## STATO PATRIMONIALE

Il **Patrimonio netto** al 30 settembre 2018 ammonta a **€ 94,9** milioni in aumento rispetto a € 88,3 milioni al 31 dicembre 2017.

La **Posizione finanziaria netta** negativa per **€ 22,6** milioni evidenzia un miglioramento di circa € 12,4 milioni rispetto a € 35,0 milioni al 31 dicembre 2017, al netto degli oneri connessi al buy back e al prezzo pagato per le acquisizioni per complessivi **€ 4,6** milioni.

\*\*\*\*

## PRINCIPALI FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DURANTE I PRIMI NOVE MESI DEL 2018 E DOPO IL 30 SETTEMBRE 2018

**In data 24 Aprile 2018** l'assemblea dei Soci ha approvato il bilancio d'esercizio al 31 Dicembre 2017 e ha nominato il nuovo Consiglio di Amministrazione e il nuovo Collegio Sindacale per gli esercizi 2018-2020. Inoltre l'Assemblea dei Soci ha autorizzato il Consiglio di Amministrazione all'acquisto e disposizione di azioni proprie ai sensi del combinato disposto degli artt. 2357 e 2357-ter c.c. nonché dell'art. 132 del D.Lgs. 24 febbraio 1998 n. 58.

**In data 24 aprile 2018** il nuovo Consiglio di Amministrazione ha confermato Rosario Rasizza Amministratore Delegato, ha verificato i requisiti di indipendenza dei componenti degli organi di amministrazione e controllo, ha nominato i comitati endoconsiliari e confermato Alessandro Esposti quale Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari ed Investor Relator della Società.

**Alla fine del mese di Aprile** Openjobmetis ha acquistato "Badaplus", un'applicazione per tablet e smartphone al servizio della divisione Family Care di Openjobmetis.

**In data 5 Giugno** Openjobmetis ha acquisito il 100% del capitale di Meritocracy S.r.l. (ex Coverclip S.r.l.) ad un prezzo pari ad Euro 1.000 migliaia.

**Nei mesi di giugno e luglio** Openjobmetis, al fine di porre termine al contenzioso da tempo in essere con l'Agenzia delle Entrate, ha sottoscritto accordi conciliativi che hanno definitivamente risolto detto contenzioso per tutte le annualità oggetto di contestazione.

**In data 25 Luglio** Openjobmetis ha acquisito il 70% del capitale di HC Human Connections S.r.l. ad un prezzo pari ad Euro 700 migliaia, con il diritto di acquisire anche l'ultimo 30% di capitale sociale di HC, di titolarità dei Soci Originari. Tale opzione potrà essere esercitata nel periodo di un anno, decorrente dalla fine del terzo anno dalla data del closing.

Non si segnalano fatti di rilievo avvenuti dopo il 30 settembre 2018.

\*\*\*\*\*

## PREVEDIBILE EVOLUZIONE DELLA GESTIONE

I primi nove mesi del 2018 evidenziano una crescita dei ricavi che ci si attende venga confermata anche nell'ultima parte dell'anno, in linea con i trend di mercato. Questo, ci permette di pensare con fiducia al prosieguo del 2018.

\*\*\*\*\*

Si ricorda infine che le Informazioni Periodiche Aggiuntive al 30 settembre 2018 saranno consultabili sul sito internet della Società [www.openjobmetis.it](http://www.openjobmetis.it) (sezione Investor Relations) nei termini di legge e di

regolamento applicabili, come indicato nell'art. 2.2.3 comma 3 lett. b) ed f) del Regolamento dei Mercati organizzati e gestiti da Borsa Italiana S.p.A.

\*\*\*\*

*Alessandro Esposti, in qualità di Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, dichiara, ai sensi del comma 2 dell'art. 154 bis del TUF, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde allo stato delle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.*

\*\*\*\*

#### Disclaimer

Talune dichiarazioni contenute in questo comunicato stampa potrebbero costituire previsioni. Tali dichiarazioni riguardano rischi, incertezze e altri fattori che potrebbero portare i risultati effettivi a differire, anche in modo sostanziale, da quelli anticipati. Tra tali rischi e incertezze rientrano, a titolo meramente esemplificativo e non esaustivo, la capacità di gestire gli effetti dell'evoluzione della congiuntura macroeconomica, e di acquisire nuove attività e di integrarle efficacemente, la capacità di acquisire nuovi contratti, la capacità di gestire efficacemente i rapporti con i Clienti, la capacità di raggiungere e gestire la crescita, fluttuazioni valutarie, variazioni nelle condizioni locali, problemi dei sistemi informativi, rischi legati agli inventari, rischi di credito e assicurativi, cambiamenti nei regimi fiscali, così come altri fattori politici, economici e tecnologici e altri rischi e incertezze.

\*\*\*\*

**Openjobmetis in sintesi:** Openjobmetis SpA è l'Agenzia per il Lavoro nata dalla fusione di Openjob SpA e Metis SpA avvenuta nel 2011, del loro know-how e dell'esperienza peculiare che le contraddistingue da oltre 17 anni. Quotata, da dicembre 2015, Openjobmetis SpA è la prima e unica Agenzia per il Lavoro sul Mercato Telematico Azionario di Borsa Italiana nel segmento Star e si posiziona oggi tra i primi operatori del settore in Italia, con ricavi pari a circa € 584 milioni nell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2017. Openjobmetis SpA conta su una rete di oltre 130 filiali distribuite capillarmente in tutta Italia e opera attraverso una serie di aree specializzate: Sanità, Industriale, Banca e Finanza, GDO, I&CT, Horeca, Family Care, Agroalimentare, Diversity Talent e Navale. Completano il quadro la società controllata Seltis Srl, specializzata in attività di ricerca e selezione di middle/top level e Corium Srl società leader nell'outplacement. Nel 2018 Openjobmetis acquista il 100% di Coverclip Srl, ora Meritocracy Srl, una piattaforma specializzata nella ricerca del personale, in particolare per le professioni digitali, che utilizza anche componenti di Intelligenza Artificiale nella ricerca e nel matching delle posizioni. Nello stesso anno acquisisce il 70% di HC Human Connections Srl, educational company che realizza interventi dedicati allo sviluppo e alla motivazione delle risorse umane.

#### Investor Relator - Alessandro Esposti

[Investor.relator@openjob.it](mailto:Investor.relator@openjob.it)

Tel. 0331 211501

#### Ufficio stampa - finance

##### CDR Communication

Angelo Brunello [angelo.brunello@cdr-communication.it](mailto:angelo.brunello@cdr-communication.it)

Tel. +39 329 2117752

Claudia Gabriella Messina [claudia.messina@cdr-communication.it](mailto:claudia.messina@cdr-communication.it)

Tel. +39 339 4920223

#### Openjobmetis

Tel. 0331 211501 [comunicazione@openjob.it](mailto:comunicazione@openjob.it)

***Si allegano i prospetti di bilancio consolidato - Situazione patrimoniale e finanziaria, del Conto economico al 30 settembre 2018 e dell'Indebitamento finanziario netto al 30 settembre 2018.***

## Prospetto consolidato della situazione patrimoniale-finanziaria

(In migliaia di Euro)

30 settembre 2018 31 dicembre 2017

<b>ATTIVO</b>		
<b>Attività non correnti</b>		
Immobili, impianti e macchinari	2.364	2.300
Attività immateriali e avviamento	76.149	74.472
Attività finanziarie	9	7
Attività per imposte differite	1.987	2.156
<b>Totale attività non correnti</b>	<b>80.509</b>	<b>78.935</b>
<b>Attività correnti</b>		
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	7.487	4.662
Crediti commerciali	118.302	123.312
Altri crediti	7.360	7.209
Attività per imposte correnti	37	23
<b>Totale attività correnti</b>	<b>133.186</b>	<b>135.206</b>
<b>Totale attivo</b>	<b>213.695</b>	<b>214.141</b>
<b>PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO</b>		
<b>Passività non correnti</b>		
Passività finanziarie	7.907	13.609
Benefici ai dipendenti	1.073	1.064
<b>Totale passività non correnti</b>	<b>8.980</b>	<b>14.673</b>
<b>Passività correnti</b>		
Debiti verso banche e altre passività finanziarie	22.223	26.073
Debiti commerciali	7.402	6.946
Benefici ai dipendenti	45.824	39.835
Altri debiti	30.182	32.696
Passività per imposte correnti	2.210	2.662
Fondi	1.948	2.948
<b>Totale passività correnti</b>	<b>109.789</b>	<b>111.160</b>
<b>Totale passività</b>	<b>118.769</b>	<b>125.833</b>
<b>PATRIMONIO NETTO</b>		
Capitale sociale	13.712	13.712
Riserva legale	1.676	1.112
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	31.553	31.553
Altre riserve	38.549	29.691
Risultato di periodo	9.395	12.240
<b>Patrimonio netto attribuibile a:</b>		
Azionisti della controllante	94.881	88.308
Partecipazione di terzi	45	0
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>94.926</b>	<b>88.308</b>
<b>Totale passività e patrimonio netto</b>	<b>213.695</b>	<b>214.141</b>

## Prospetto consolidato del conto economico complessivo

<i>(In migliaia di Euro)</i>	30 settembre 2018	30 settembre 2017
Ricavi	443.560	429.555
Costi del lavoro somministrato	(388.005)	(376.840)
<b>Primo margine di contribuzione</b>	<b>55.555</b>	<b>52.715</b>
Altri proventi	9.181	8.906
Costo del lavoro	(24.192)	(22.649)
Costi delle materie prime e sussidiarie	(195)	(160)
Costi per servizi	(22.815)	(21.715)
Ammortamenti	(659)	(515)
Perdita per riduzione di valore di crediti commerciali e altri crediti	(1.842)	(1.301)
Oneri diversi di gestione	(588)	(600)
<b>Risultato operativo</b>	<b>14.445</b>	<b>14.681</b>
Proventi finanziari	38	70
Oneri finanziari	(479)	(738)
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>14.004</b>	<b>14.013</b>
Imposte sul reddito	(4.609)	(4.204)
<b>Utile (Perdita) di periodo</b>	<b>9.395</b>	<b>9.809</b>
<b>Altre componenti del conto economico complessivo</b>		
Componenti che sono o possono essere riclassificati successivamente nell'utile/perdita di periodo		
Quota efficace delle variazioni di fair value di copertura di flussi finanziari	0	51
Componenti che non saranno riclassificati nell'utile/perdita di periodo		
Utile (Perdita) attuariale da valutazione TFR IAS	58	41
Imposte sulle altre componenti del conto economico complessivo	0	0
<b>Totale altre componenti del conto economico complessivo del periodo</b>	<b>58</b>	<b>92</b>
<b>Totale conto economico complessivo del periodo</b>	<b>9.453</b>	<b>9.901</b>
Risultato di periodo attribuibile a:		
Azionisti della controllante	9.391	9.809
Partecipazioni di terzi	4	0
<b>Utile (Perdita) di periodo</b>	<b>9.395</b>	<b>9.809</b>
Risultato di periodo complessivo attribuibile a:		
Azionisti della controllante	9.449	9.901
Partecipazioni di terzi	4	0
<b>Totale conto economico complessivo del periodo</b>	<b>9.453</b>	<b>9.901</b>
<i>Utile (Perdita) per azione (in euro):</i>		
Base	0,69	0,72
Diluito	0,69	0,72

## Indebitamento finanziario netto

	<i>(In migliaia di Euro)</i>		Variazione 2018 vs. 2017	
	30/09/2018	31/12/2017	Valore	%
A Cassa	30	24	6	25,0%
B Altre disponibilità liquide	7.457	4.638	2.819	60,8%
C Titoli detenuti per la negoziazione		-	-	-
<b>D Liquidità (A+B+C)</b>	<b>7.487</b>	<b>4.662</b>	<b>2.825</b>	<b>60,6%</b>
E Crediti finanziari correnti	-	-	-	-
F Debiti bancari correnti	(14.511)	(17.455)	2.944	(16,9%)
G Parte corrente dell'indebitamento non corrente	(7.700)	(8.607)	907	(10,5%)
H Altri debiti finanziari correnti	(12)	(12)	-	0,0%
<b>I Indebitamento finanziario corrente (F+G+H)</b>	<b>(22.223)</b>	<b>(26.074)</b>	<b>3.851</b>	<b>(14,8%)</b>
<b>J Indebitamento finanziario corrente netto(D+E+I)</b>	<b>(14.736)</b>	<b>(21.412)</b>	<b>6.676</b>	<b>(31,2%)</b>
K Debiti bancari non correnti	(7.866)	(13.559)	5.693	(42,0%)
L Obbligazioni emesse	-	-	-	-
M Altri debiti non correnti	(41)	(50)	9	(18,0%)
<b>N Indebitamento finanziario non corrente (K+L+M)</b>	<b>(7.907)</b>	<b>(13.609)</b>	<b>5.702</b>	<b>(41,9%)</b>
<b>O Indebitamento finanziario netto (J+N)</b>	<b>(22.643)</b>	<b>(35.021)</b>	<b>12.378</b>	<b>(35,3%)</b>